De voce et sermone. De constantia et trepidatione. De exhibitione.

§. 5. Plurimum quoque in excutienda veritate etiam vox ipsa, et cognitionis subtilis diligentia adfert. Nam et ex sermone, et ex eo, qua quis constantia, qua trepidatione quid diceret, vel cujus existimationis quisque in civitate sua est, quædam ad illuminandam veritatem in lucem emergunt.

De causa liberali.

§. 6. In causis quoque liberalibus non oportet per eorum tormenta, de quorum statu quaeritur, veritatem requiri.

11. *Paulus lib. 2 de Officio proconsulis.*

De servo redhibito.

Etiam si redhibitus fuerit servus, in caput emptoris non torquebitur.

12. *Ulpianus lib. 54 ad Edictum.*

De eo qui se liberum dicit.

Si quis, ne quaestio de eo agatur, liberum se dicat, divus Hadrianus rescripsit non esse eum ante torquendum, quam liberale iudicium experiatur.

13. *Modestinus lib. 5 Regularum.*

De æstimatione servi et stipulatione.

Certo pretio servum æstimatum in quaestionem dari interposita stipulatione, receptum est.

14. *Idem lib. 8 Regularum.*

De statulibero.

Statuliber in delicto repertus, sperandæ libertatis prærogativa, non ut servus ob ambiguum conditionis, sed ut liber puniendus est.

15. *Callistratus lib. 5 de Cognitionibus.*

De libero homine.

Ex libero homine pro testimonio non vacillante quaestionem haberi non oportet.

De impubere.

§. 1. De minore quoque quatuordecim annis in caput alterius quaestionem habendam non esse, divus Pius Mécilio rescripsit : maxime cum nullis extrinsecus argumentis accusatio impleatur : nec tamen consequens esse, ut etiam sine tormentis eisdem credatur : nam ætas, inquit, quæ adversus asperitatem quaestionis eos interim tueri videtur, suspectiores quoque

mais comme le demande le tempérament d'une raison modérée.

4. Et l'accusateur ne doit pas tirer de la maison de l'accusé le commencement de ses preuves, lorsqu'il cite en témoignage les affranchis de l'accusé ou ses esclaves.

5. Souvent aussi dans la recherche de la vérité, même le son de la voix et le soin d'un discernement délicat, peuvent beaucoup servir. Car de la manière de s'exprimer, de la fermeté ou du tremblement de celui qui parle, de la réputation dont chacun jouit dans sa ville, on tire des traits de lumière pour éclairer la vérité.

6. Dans les questions d'état sur la liberté, il ne faut pas par les tourmens de ceux dont l'état est en question chercher la vérité.

11. *Paul au liv. 2 du Devoir du proconsul.*

Quoique l'esclave soit rendu pour vice redhibitoire, on ne pourra pas le mettre à la question contre l'acheteur.